

WETCO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS PARA ANIMAIS S/A

CNPJ sob nº 35.775.341/0001-13

Relatório da Administração

A administração da WETCO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS PARA ANIMAIS S.A., em cumprimento às disposições legais, vem apresentar o Relatório da Administração acompanhado das Demonstrações Financeiras correspondentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2021. A administração da WETCO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS PARA ANIMAIS S.A. declara que revisou, discutiu e concordou com as Demonstrações Financeiras ora apresentadas relativas ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2021 assumindo total responsabilidade com relação a todos os saldos patrimoniais e de resultado apresentados já que efetivamente refletiram as operações da empresa conforme dados e documentos apresentados à contabilidade para processamento. A Administração

Balanco Patrimonial			Demonstração dos Fluxos de Caixa (Método Indireto)			
Ativo	Notas	2021	2020	Notas	2021	2020
Ativo Circulante						
Disponibilidades	(04)	131.500,28	186.337,80			
Duplicatas a receber	(05)	450.150,08	-			
(-) Perdas estim. C/ créd. de liq. Duv.		-	-			
Tributos a recuperar	(06)	134.651,23	117.901,96			
Outros créditos estoques	(07)	215.124,41	1.004.251,50			
Estoques	(08)	1.481.004,34	-			
Despesas antecipadas		-	-			
Total do ativo circulante		2.412.430,34	1.308.491,26			
Ativo não circulante						
Investimentos		-	-			
Participações em outras empresas		-	-			
Imobilizado	(09)	-	-			
Bens imóveis		-	-			
Bens móveis		3.253.982,88	2.197.146,51			
(-) Depreciação acumulada		(415.711,30)	-			
Intangíveis	(10)	-	-			
Software		62.536,19	62.536,19			
(-) Amortização acumulada		(12.507,36)	-			
Total do ativo não circulante		2.888.300,41	2.259.682,70			
Total do ativo		5.300.730,75	3.568.173,96			

Demonstração do Resultado Abrangente		
	2021	2020
Resultado Líquido do Exercício	(3.274.545,86)	(1.067.463,78)
Outros Resultados Abrangentes	-	-
Total do Resultado Abrangente do Exercício	(3.274.545,86)	(1.067.463,78)

Notas Explicativas
1. Contexto Operacional A Wetco Indústria e Comércio de Alimentos para Animais S.A. é uma sociedade por ações de capital fechado, com sede na cidade de Pirassununga/SP, e tem como objetivo social (i) o comércio atacadista de alimentos para animais, (ii) o comércio varejista de artigos e alimentos para animais e estimação e (iii) fabricação de alimentos para animais. **2. Apresentação das Demonstrações Financeiras** As demonstrações financeiras foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, as quais abrangem a Lei das Sociedades por Ações (Lei nº 6.404/76), e as alterações produzidas pela Lei nº 11.638/07 e Medida Provisória nº 449/08, convertida em Lei nº 11.941/09, assim como os Pronunciamentos, as Orientações e as Interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e também as resoluções emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade - CFC. **3. Sumário das Principais Práticas Contábeis (Quando aplicável)** (a) **Apruração do Resultado:** As receitas, custos e despesas são registrados no resultado do exercício em conformidade com o regime de competência. (b) **Disponibilidades** Disponibilidades representam Caixa e Equivalentes de Caixa, incluindo os montantes de caixa e fundos disponíveis em contas bancárias de livre movimentação cujo risco de mudança em seu valor justo é insignificante. (c) **Contas a Receber** Os valores a receber são registrados e mantidos no balanço patrimonial pelo valor nominal dos títulos representativos desses créditos, acrescidos das variações monetárias ou cambiais, quando aplicáveis, deduzidos de perdas estimadas com créditos de liquidação duvidosa em montante considerado suficiente pela Administração. (d) **Estoques** Os estoques foram levantados e valorizados pela administração da empresa e estão registrados pelo custo médio de aquisição ou produção e demonstrados pelo menor valor entre o custo médio de aquisição ou produção e os valores de reposição ou realização. Quando aplicável, é constituída provisão para estoques obsoletos ou de baixa movimentação. (e) **Impostos a Recuperar** Os valores registrados se referem a créditos permitidos pela legislação e estão apresentados pelos valores nominais. (f) **Não Circulante** Quando aplicável, os direitos realizáveis e as obrigações vencíveis após os 12 meses subsequentes à data das demonstrações financeiras são considerados como não circulantes. (g) **Imobilizado** Apresentados aos custos de aquisição ou construção e deduzidos de depreciações calculadas pelo método linear, com base em estimativa da administração da empresa do tempo estimado de vida útil dos bens. (h) **Demais Ativos Circulantes e Realizáveis a Longo Prazo e Outros Direitos** Quando aplicável, são demonstrados pelos valores de realização, incluindo os rendimentos, os encargos financeiros e as variações monetárias auferidas. Os valores disponíveis, os direitos realizáveis e os demais direitos quando indexados por índices internos de variação de preços ou variação cambial, estão atualizados monetariamente com base nos respectivos indexadores contratados ou nas taxas de câmbio comercial, vigentes na data do balanço, tendo como contrapartida o resultado do exercício. (i) **Passivo Circulante e Não Circulante** Demonstrados por valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos e variações cambiais e monetárias incorridos até a data do balanço. Conforme avaliação da Administração, os saldos das contas de Fornecedores de curto prazo, não sofreram nenhum ajuste para valor presente. (j) **Empréstimos e Financiamentos** Quando aplicável, são atualizados monetariamente até a data do balanço pelas variações cambiais e monetárias e pelos encargos financeiros incorridos, em conformidade com as cláusulas dos contratos firmados pela Companhia. (k) **Imposto de Renda e Contribuição Social** A empresa foi tributada no ano de 2021 pelo LUCRO REAL ANUAL, tendo sido mensalmente ao longo do ano calculado os tributos sobre o lucro por estimativa, reduzidos ou suspensos conforme resultado contábil / fiscal apurado ao longo do ano. Está definido pela administração da empresa que para o ano-calendário de 2022 a tributação se manterá pelo LUCRO REAL ANUAL. (l) **Redução ao Valor Recuperável - Impairment** A Administração da empresa revisa o valor contábil dos ativos principalmente o imobilizado a ser mantido e utilizado nas operações, com o objetivo de determinar e avaliar sempre que eventos ou mudanças nas circunstâncias indicarem que o valor contábil de um ativo ou grupo de ativos não poderá ser recuperado. São realizadas análises para identificar as circunstâncias que possam exigir a avaliação da recuperabilidade dos ativos de vida longa e medir a taxa potencial de deterioração. Os ativos são agrupados e avaliados segundo a possível deterioração, com base nos fluxos futuros de caixa projetados descontados do negócio durante a vida remanescente estimada dos ativos, conforme o surgimento de novos acontecimentos ou novas circunstâncias. Nesse caso, uma perda seria reconhecida com base no montante pelo qual o valor contábil excede o valor provável de recuperação de um ativo. O valor provável de recuperação é determinado como sendo o maior valor entre (a) o valor de venda estimado dos ativos menos os custos estimados para venda e (b) o valor em uso, determinado pelo valor presente esperado dos fluxos de caixa futuros do ativo ou da unidade geradora de caixa. A Administração não verificou evidências claras na data do balanço patrimonial de desvalorização de ativos imobilizados. Diante disso, a empresa não identificou necessidade de constituição de provisão para impairment. **4. Disponibilidades** As disponi-

Demonstração do Resultado			Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido		
	2021	2020			
Receita bruta operacional	2.460.877,03	2.952.990,50	Capital Social	Integralizar	Reserva de Capital - Ágio
(-) Deduções da receita	(308.337,00)	-		(9.000,00)	na Emissão de Ações
Receita líquida operacional	1.552.540,03	2.952.990,50			
(-) Custos dos produtos vendidos	(1.482.395,64)	-			
Lucro bruto operacional	70.144,39	70.144,39			
(-) Despesas operacionais					
Despesas gerais e administrativas	3.159.135,13	972.291,23			
Despesas comerciais	94.253,90	48.807,00			
Despesas tributárias	19.111,82	44.945,99			
Outras despesas	-	-			
Outras receitas	4.165,00	-			
Prejuízo operacional antes das despesas e receitas financeiras	(3.198.191,46)	(1.066.044,22)			
Receitas financeiras	7.385,26	645,22			
(-) Despesas financeiras	(83.739,66)	(2.064,78)			
Prejuízo antes dos tributos sobre o lucro	(3.274.545,86)	(1.067.463,78)			
(-) Imposto de renda pessoa jurídica	-	-			
(-) Contribuição social sobre o lucro líquido	-	-			
Prejuízo líquido do exercício	(3.274.545,86)	(1.067.463,78)			
Qt. Ações ordinárias	1.000.000	1.000.000			
Prejuízo por ação	(3,27)	(1,07)			

Saldo em 31-12-2019			Saldo em 31-12-2020		
	2019	2020		2021	2020
Subscrição de Capital	10.000,00	-	Subscrição de Capital	10.000,00	-
Integralização de Capital	-	8.166,34	Integralização de Capital	-	8.166,34
Prejuízo Líquido do Período	-	-	Prejuízo Líquido do Período	-	-
Saldo em 31-12-2020	10.000,00	(833,66)	Saldo em 31-12-2021	10.000,00	(833,66)
Subscrição de Capital	-	-	Subscrição de Capital	-	-
Integralização de Capital	-	-	Integralização de Capital	-	-
Prejuízo Líquido do Período	-	-	Prejuízo Líquido do Período	-	-
Saldo em 31-12-2021	10.000,00	(833,66)	Saldo em 31-12-2021	10.000,00	(833,66)

bilidades estão compostas conforme a seguir:
31-12-2021 **31-12-2020**
Caixa 576,15 500,00
Banco Conta Movimento 2.954,51 35.400,25
Aplicação Financeiras 127.969,62 150.437,55
Total Disponibilidades **131.500,28** **186.337,80**
5. Duplicatas a Receber Os valores a receber são provenientes de vendas a prazo ou parceladas e estão registrados no ativo circulante tendo em vista que o recebimento está previsto para até o término do exercício social seguinte.
Duplicatas a receber 450.150,08 -
Total Duplicatas a Receber **450.150,08** -
Considerando que a empresa não apresenta histórico relevante de não recebimento de clientes, nada foi estimado de perda com créditos de liquidação duvidosa pela administração da empresa. **6. Tributos a Recuperar** Tributos a recuperar são compostos conforme abaixo:
31-12-2021 **31-12-2020**
IRPJ - Saldo Negativo 8.782,96 -
CSLL - Saldo Negativo 6.616,69 -
Cofins a Recuperar 1.463,25 96.833,47
IRPJ a Compensar - Saldo Negativo 44,18 44,18
PIS a Recuperar 335,06 21.024,31
ICMS a Recuperar 117.409,09 -
Total Tributos a Recuperar **134.651,23** **117.901,96**
7. Outros Créditos O valor apresentado tem a seguinte composição:
31-12-2021 **31-12-2020**
Outros Créditos 1.000,00 1.300,00
Adiantamento a Fornecedores Nacionais 214.124,41 1.002.951,50
Total Outros Créditos **215.124,41** **1.004.251,50**
8. Estoques O valor apresentado é composto conforme abaixo:
31-12-2021 **31-12-2020**
Matéria Prima 552.433,93 -
Mercadorias/Produtos p/ comercialização 110.337,66 -
Estoques em Transitio 818.232,75 -
Total Estoques **1.481.004,34** -
9. Imobilizado A composição dos valores registrados no imobilizado é a seguinte:
Taxa Depr **31-12-2021** **31-12-2020**
Equipatos, máquinas e inst. 10% a.a. 2.429.024,26 1.763.014,30
Industriais - - -
Móveis, utensílios e inst. 10% a.a. 69.922,43 39.360,43
Beneficiorias em propriedades arrendadas 20% a.a. 750.321,30 392.201,69
Equipamentos de telefonia 20% a.a. - -
Computadores e periféricos 20% a.a. 4.714,89 2.570,09
(-) Depreciação acumulada (415.711,30) -
Total Líquido do Imobilizado **2.838.271,58** **2.197.146,51**
Os valores registrados no ativo imobilizado estão considerados pelo valor de custo de aquisição, tendo sido pela administração da empresa, estimado tempo de vida útil que resulta nas taxas acima mencionadas todas calculadas pelo método linear. **10. Intangíveis** A composição dos valores registrados em Intangíveis é a seguinte:
Taxa Amort. **31-12-2021** **31-12-2020**
Software 5% a.a. 62.536,19 62.536,19
(-) Amortização acumulada (12.507,36) -
Total Líquido do Intangível **50.028,83** **62.536,19**
Os valores registrados em Intangíveis estão representados por software pelos valores gastos em implantação de sistema de gestão e estão registrados pelo seu custo de aquisição tendo como tempo de vida útil de 5 anos, resultando em taxa de amortização de 20% a.a. calculadas pelo método linear, conforme definido pela administração da sociedade. **11. Fornecedo-**

res Nacionais O saldo apresentado refere-se a compra a prazo de produtos e serviços com prazo de vencimento até o final do exercício social seguinte ao de apresentação das demonstrações financeiras estando os valores registrados no Passivo Circulante. **12. Obrigações Trabalhistas** A composição das Obrigações Trabalhistas é a seguinte:
31-12-2021 **31-12-2020**
Férias a pagar 48.095,47 3.076,89
INSS s/ Férias a Pagar 13.851,52 886,14
FGTS s/ Férias a Pagar 3.847,49 246,15
Total Obrigações Trabalhistas **65.794,48** **4.209,18**
13. Obrigações Sociais A composição das Obrigações Sociais é a seguinte:
31-12-2021 **31-12-2020**
INSS a recolher 32.488,78 12.769,16
FGTS a recolher 6.949,48 599,98
Total Obrigações Sociais **39.438,26** **13.369,14**
14. Obrigações Tributárias A composição das Obrigações Tributárias é a seguinte:
31-12-2021 **31-12-2020**
PIS a recolher 0,46 0,46
COFINS a recolher 2,86 2,86
IPI a recolher 17.282,55 -
IRRF a recolher 39.782,25 11.641,08
INSS retido a recolher 663,74 -
PIS, COFINS, CSLL retidos a recolher 1.634,82 2.936,31
ICMS a recolher 5.480,86 -
ISS retido a recolher 321,31 162,57
Total Obrigações Tributárias **65.186,85** **14.743,28**
15. Outras Obrigações A composição de outras obrigações é a seguinte:
31-12-2021 **31-12-2020**
Aluguéis a Pagar - 14.000,00
Bens de Terceiro em nosso poder 367.381,23 -
Produtos em Consignação 1.059.081,68 -
Estoque de Terceiros a Industrializar 367.090,35 -
Total Outras Obrigações **1.793.553,26** **14.000,00**
16. Adiantamento para Futuro Aumento de Capital O valor apresentado refere-se a Adiantamento para Futuro Aumento de Capital recebido da empresa controladora. **Nota 17/18. Capital Social / Capital Social a Integralizar** O Capital Social de R\$ 10.000,00 é representado por 1.000.000 de ações ordinárias nominativas, no valor nominal de R\$ 0,01 cada uma e tem a seguinte composição.

	Ações Ordinárias	Capital Social	Capital a Integralizar
Fairfeed Comércio de Alimentos para Animais S/A	750.000	7.500,00	-
Marcos Garcia de Oliveira	83.300	833,00	-
Alderley Zani Carvalho	83.400	834,00	0,66
Gustavo Ribeiro Del Claro	83.300	833,00	833,00
Total	1.000.000	10.000,00	833,66

19. Reserva de Capital O valor de R\$ 4.490.000,00 está classificado conforme alínea a do §1º do Artigo 182 da Lei 6.404/76 (Lei das S.A) e corresponde a contribuição do subscritor de ações que ultrapassa seu valor nominal correspondendo a ágio na emissão de ações. **20. Prejuízos Acumulados** Valor refere-se ao resultado acumulado até 31-12-2021, conforme apresentado na DMPL.

Diretoria			
	Ações Ordinárias	Capital Social	Capital a Integralizar
Ana Paula Franco De Oliveira - Diretora Adm Financeira			
Alderley Zani Carvalho - Diretor Industrial			
Gustavo Ribeiro Del Claro - Diretor Comercial			
Marcos Garcia De Oliveira - Diretor Comercial			
Contador			
Celso Lucas Cotrim - CRC - ISP158230/O-1			

